ДОГОВОР №
ОБ ОБРАЗОВАНИИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МЕЖДУ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ДОШКОЛЬНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ БЮДЖЕТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ ДЕТСКИМ САДОМ  № 57 г.СОЧИ И РОДИТЕЛЯМИ (ЗАКОННЫМИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ) РЕБЕНКА, ПОСЕЩАЮЩЕГО  МДОУ Д/С № 57 г. СОЧИ
                                                                                                            «__» _________  2019 г.
     Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение детский сад  № 57 г.Сочи именуемое в дальнейшем «Учреждение», действующее на основании Конституции РФ, «Типового положения о дошкольном образовательном учреждении», «Устава» данного учреждения,  Закона РФ «Об образовании», «Конвенции о правах ребенка», «Декларации о правах ребенка», «Семейного кодекса РФ», осуществляющая   образовательную   деятельность  на основании бессрочной лицензии от 29 августа 2012 г. в лице заведующей  Цвигун Любови Александровны (распоряжение главы города Сочи от 30.11.2007г. № 815-р), с одной стороны и
_________________________, действующего в интересах несовершеннолетнего в дальнейшем «Родитель» ребенка                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 _________________________ 14.05.2015 года рождения проживающего по адресу: 354064 _________________________другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом договора являются оказание образовательным учреждением Воспитаннику образовательных услуг в рамках реализации основной образовательной программы дошкольного образования муниципального дошкольного образовательного бюджетного учреждения детский сад №57 г.Сочи (далее — образовательная программа) в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее — ФГОС дошкольного образования), содержание Воспитанника в образовательном учреждении, присмотр и уход за Воспитанником.
1.2. Форма обучения – очная.
  1.3. Настоящий Договор разграничивает права и обязанности Учреждения и Родителя как участников образовательного процесса в области воспитания и обучения ребенка, охраны и укрепления его здоровья, обеспечения эмоционального благополучия, физического и интеллектуального (познавательного и личностного развития), осуществления необходимой коррекции отклонений в развитии ребенка в рамках компетенции образовательного учреждения в соответствии с:

-        Федеральным  законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
-       Приказом Минобрнауки России от 30.08.2013 N 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам — образовательным программам дошкольного образования»;

-       Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;

-        Семейным кодексом Российской Федерации;

-       Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 15.05.2013 N 26
«Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций»;

-        Конвенцией о правах ребенка.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Учреждение обязуется:

2.1.1. Зачислить ребенка на основании путевки №___________________ от 28.08.2019 г.
 заявления родителей (законных представителей), медицинского заключения и документов удостоверяющих личность одного из родителей (законных представителей) в группу кратковременного пребывания согласно возрасту, общеразвивающей направленности.
2.1.2. Обеспечить соблюдение прав ребёнка в соответствии с Конвенцией о правах ребёнка.  Ребёнку гарантируется:

- охрана жизни и укрепление физического и психического здоровья;

- защита от применения методов физического или психического насилия;

- уважения его человеческого достоинства;

- удовлетворение потребности в эмоционально-личностном общении;

- удовлетворение физиологических потребностей в соответствии с его возрастом и индивидуальными особенностями развития;

- развитие творческих способностей и интересов;

- получение дополнительных (в том числе платных) образовательных услуг;

- предоставление оборудования, игр, игрушек, учебных пособий;

2.1.3. Обучать ребенка по основной общеобразовательной программе дошкольного образования на основе федеральных государственных требований,  в течение пребывания ребенка с 7-30 до 13-00 часов, обеспечить выполнение установленного режима функционирования учреждения (пребывания ребенка в учреждении) – ежедневно, кроме субботы, воскресенья и праздничных дней.

2.1.4. Организовать предметно-развивающую среду в ДОУ (помещение, игрушки, оборудование, учебно-наглядные пособия).

2.1.5. Организовать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы.

2.1.6. Проводить занятия в соответствии с утвержденным расписанием и учебной программой, а также с учетом гигиенических требований к максимальной нагрузке на детей дошкольного возраста в организованных формах обучения, требования СанПиНа 2.4.1.3049-13.
2.1.7. Обеспечивать ребенка 3-х разовым сбалансированным питанием, необходимым для его нормального роста и развития (завтрак, второй завтрак, обед).

2.1.8. Сохранять место за ребенком в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, болезни или отпуска  одного из родителей, а также в летний период сроком на 75 дней, независимо от времени и продолжительности отпуска родителей (законных представителей).
2.1.9. Дошкольное образовательное учреждение не несёт ответственности за сохранность тех личных вещей ребёнка, наличие которых не является обязательным в рамках образовательного процесса: мобильных телефонов, драгоценных украшений, игрушек, принесённых из дома, велосипедов, санок, колясок и др.
2.1.10. Довести до Родителя информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», «Правила оказания платных образовательных услуг» утвержденные Постановлением Правительства РФ 15.08.2013 г. №706,
2.1.11. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Воспитанника.
2.1.12. Основные услуги определяются Уставом Учреждения.
2.2. Родитель обязуется:

2.2.1. Соблюдать устав ДОУ в части, касающейся их прав и обязанностей.

2.2.2. Соблюдать требования Учреждения, отвечающие педагогической этике; своевременно разрешать с педагогами возникшие вопросы, не допуская присутствия детей при разрешении конфликтов.

2.2.3. Не нарушать основные режимные моменты Учреждения и, по возможности, соблюдать их дома (сон, прогулка, питание).,
2.2.4. При зачислении ребенка сдать в Учреждение:

· заявление о приеме;

· медицинскую карту
· копию паспорта
2.2.5. Приводить ребёнка не позднее 8-00 часов в опрятном виде, со сменной одеждой, обувью, без признаков болезни и недомогания.  Не менее, чем за день известить администрацию или воспитателя о дне прихода в образовательное учреждение.
2.2.6. Родители (законные представители) обязаны вносить плату за содержание ребенка  до 15 числа текущего месяца.
2.2.7. Обязательно выполнять требования медсестры относительно медицинского осмотра ребенка у врачей и специалистов. Заключение врача сдавать медсестре в срок.

2.2.8. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передоверяя ребенка лицам, не достигшим 18-летнего возраста.

2.2.9. Взаимодействовать с Учреждением по всем направлениям воспитания и обучения ребенка (ст.52 Закона РФ «Об образовании», ст.63 Семейного кодекса РФ).

2.2.10. Извещать руководителя Учреждения об изменении контактного телефона и места жительства.

2.2.11. Информировать Учреждение о предстоящем отсутствии ребенка, факте его болезни, предоставлять справку после перенесенного заболевания, а также отсутствия ребенка более 5 календарных дней (за исключением выходных и праздничных дней), с указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.
2.2.12. Заблаговременно (за 10 дней) уведомлять администрацию Учреждения о прекращении посещения Учреждения.

2.2.13. Приводить в Учреждение ребёнка в опрятном виде, со сменной одеждой, обувью, без признаков болезни и недомогания. Обеспечивать ребёнка специальной формой для занятий физкультурой.

2.2.14. Уважать честь и достоинство работников учреждения, бережно относиться к имуществу учреждения, возмещать ущерб причиненный воспитанником имуществу, соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.3. Учреждение имеет право:

2.3.1. На защиту профессиональной чести и достоинства сотрудников учреждения (ст.55 Закона РФ «Об образовании»).

2.3.2. На отчисление ребенка из учреждения при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в учреждении, при длительном отсутствии без уважительных причин (более 2 месяцев), с официальным уведомлением родителей (законных представителей) за 1 месяц до отчисления.
2.3.3. Отказать в приёме в Учреждение:

· при обнаружении воспитателем и подтверждении медицинским сотрудником явных признаков болезни (кашель, насморк, озноб, температура, сыпь и.т.п.);

· в случае опоздания приёма;

· в случае не предоставления квитанции (копии) об оплате 15 числа месяца следующего за оплачиваемым месяцем;

· при закрытии на карантин.

2.3.4. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.

2.3.5. Самостоятельно выбирать, разрабатывать и использовать методики воспитания и обучения детей, методы оценки знаний, работая в тесном контакте с родителями.

2.3.6. В летний период переводить детей в другие группы. Соединять группы согласно возрасту при посещении менее 50%.
2.4.Родитель имеет право:

2.4.1. Защищать законные права и интересы ребенка.

2.4.2. Участвовать в управлении Учреждением в форме, определённой уставом.

2.4.3 На компенсацию части родительской платы за содержание ребёнка.

2.4.4 Досрочно расторгнуть родительский договор.

2.4.5 Знакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса.

2.4.6 Посещать Учреждение и беседовать с воспитателями и другими работниками Учреждения в отведённое для этого время.

2.4.7 Знакомиться с уставом Учреждения и другими документами, регламентирующими процесс воспитания, обучения и развития.

2.4.8. Добровольно оказывать безвозмездную благотворительную помощь Учреждению.
3. Размер, сроки и порядок оплаты за присмотр и уход за Воспитанником
3.1. Стоимость  услуг по присмотру и уходу за Воспитанником  (далее -  родительская плата)

Составляет:

	От 3-х до 7-ми лет
	58,0 (пятьдесят восемь) рублей в день

	Многодетные семьи

	От 3-х до 7-ми лет
	29,0 (двадцать девять) рублей  в день

	Не взимается родительская плата за присмотр и уход за детьми – инвалидами, детьми – сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также детьми с туберкулезной интоксикацией.

         Расчет размера родительской платы за присмотр и уход за детьми осуществляется управлением по образованию и науке администрации города Сочи.

         Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми утверждается постановлением администрации города Сочи.

         В случае невнесения родителями (законными представителями) родительской платы в течение  трёх месяцев подряд и отсутствия основания для её перерасчета, Исполнитель вправе взыскать задолженность в судебном порядке.

  3.2. Не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества образовательной организации в родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником.

  3.3. Размеры платы указаны в расчете на 21 день пребывания ребенка в месяц. Оплата производиться ежемесячно не позднее 15 числа месяца, предшествующего месяца оплаты (предоплата) на расчетный счет учреждения через банковские организации. Оплата комиссионного вознаграждения банковским организациям за услугу по приему платежей осуществляется Родителями за счет собственных средств согласно тарифам банковских организаций.
В случае непосещении ребенком учреждение по уважительным причинам, в следующем месяце производиться перерасчет родительской платы.
  3.4. Уважительными причинами непосещения ребенком учреждения является:

· период болезни ребенка (согласно представленной справке);

· период карантина в учреждении или группе (на основании приказа заведующей);

· отсутствие ребенка в учреждении в течение оздоровительного периода (сроком до 75 дней);

· отсутствие ребенка в учреждении в период отпуска родителей (законных представителей), но не более трех месяцев в год;

· период закрытия учреждения на ремонт и (или ) аварийные работы.

3.5. Размер родительской платы может быть уменьшен на основании льгот, установленных законодательством и муниципальными актами. Для изменения размера родительской платы на основании имеющейся льготы Родитель должен предоставить Учреждению соответствующий документ в срок не позже 5 рабочих дней с момента возникновения льготы. Льгота устанавливается с 1 числа месяца следующего за месяц подачи документов.

  Документы, подтверждающие льготу, предоставляются Родителем при зачислении ребенка в детский сад, и по мере возникновения обстоятельств, дающих право на льготу, а далее – ежегодно к 1 сентября.
Представление заявителем неполных и (или) недостоверных сведений является основанием для отказа в снижении родительской платы.
  О прекращении обстоятельств, дающих право на льготу, Родитель должен уведомить Учреждение в течении 14 календарных дней.

  В случаях выбытия ребенка ( по заявлению Родителя, отчисление в связи с уходом в школу, отпуск родителей и т.п.) Родитель обязан оплатить услугу за присмотр и уход. В случае нарушения Родителем настоящего пункта (задолженности по родительской плате более чем за 1 месяц), долг может быть взыскан в судебном порядке в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.

  Возврат излишне уплаченной родительской платы в случае выбытия ребенка из детского сада, производиться по письменному заявлению на основании произведенного бухгалтерией перерасчета, путем безналичного перечисления денежных средств по указанным Родителем реквизитам для перечисления компенсационных выплат по родительской плате.

3.6. Компенсационная выплата за содержание ребенка производится каждый квартал (1 раз в три месяца). Сумма компенсации исчисляется из расчета: процентная ставка от 764 рубля в месяц (на основании постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12.12.2013 №1460). Для получения компенсации необходимо предоставить весь пакет документов:
- заявление о компенсационной выплате;

- свидетельство о рождении ребенка;

- паспорт родителей с регистрацией (законных представителей);

- сберегательная книжка.

Если какой-нибудь из вышеуказанных документов не был предоставлен, компенсационная  выплата не назначается, а также если оплата за содержание ребенка была не уплачена в указанный срок, компенсационная выплата также не производится. Компенсация начисляется  за 1-го ребенка 20%; за 2-го ребенка 50%; за 3-го ребенка 70%.

4. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА.

4.1 С согласия родителей (законных представителей) Учреждение может использовать фото и видео материалы для учебно-воспитательного процесса, оформления предметно-развивающей среды и сайта Учреждения.

4.2 По запросу родителей (законных представителей может быть организована дежурная группа)
5. ОСНОВАНИЯ ДЛЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА.

5.1.Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством РФ (ст.32 Закона РФ «О защите прав потребителей»).

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ДОГОВОРУ.

6.1.В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом РФ, федеральными законами, Законом РФ «О защите прав потребителей» или иными нормативными правовыми актами.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1.Настоящий  Договор заключен  на срок 1 год с «19» сентября 2019 г. до «31» августа 2020 г. (на основании приказа заведующей по учреждению по окончании учебного года). Договор составлен в 2 экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

7.2. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует на протяжении времени пребывания ребенка в учреждении.

7.3. Изменения и дополнения к договору вносятся в письменном виде.
8. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

(в соответствии со ст.18 Закона РФ «Об образовании»)

	Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение детский сад  № 57 г. Сочи
	 ФИО родителя( законного представителя)

_____________________________________

_____________________________________

	МДОУ детский сад  № 57 г.Сочи
	Паспортные данные____________________

_____________________________________

_____________________________________

	354078, Российская Федерация, Краснодарский край, Хостинский район, города Сочи, село Измайловка, переулок Калиновый, дом 22А
	Индекс, адрес проживания_______________
______________________________________

______________________________________

	Заведующая Цвигун Любовь Александровна
	Место работы__________________________

	2-67-99-15 ; 8-988-163-63-63
	Должность_____________________________

	ИНН  2319029015
	Телефон

	КПП  231901001
	Электронная почта

	 Электронная почта- dou57@edu.sochi.ru

	 Сайт детского сада - Sochi-schools.ru/d057/

Заведующая      __ ______________Подпись                           Подпись___________________
М.П.
«19» сентября 2019 г.
С  Уставом МДОУ и локальными актами  ознакомлен.
Экземпляр договора мною получен:
                                                                            Подпись____________________
Отметка о получении второго Экземпляра                            Подпись____________________